
 
1 

  



 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

se psím hovnem 
na podrážce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zdeněk hledač 
básně 2016 - 2017 

 
  



 
3 

 
 

OBSAH 

 

BÁSNĚ 2016 7 

NEDOHODA 8 

DRŽÍM SI OD TĚLA 9 

MÁM ŠPATNOU PAMĚŤ NA RYSY 10 

SVINOVSKÉ MOSTY 11 

JÁ ZA NIC 12 

LITERÁRNÍ KOMISE 13 

JEŠTĚ SE UMÍM SMÁT 14 

CO MI CHYBÍ V CV 15 

V PLNÉ PALBĚ 16 

NÁVRATY 17 

DO RÁJE SE MNOU! 18 

ZMÝLENÁ 19 

DARUJI BYT 20 

MIMOŘÁDNÁ 21 

PŘIDEJTE SE! 22 

PODRUHÝ SNAD JINAK 23 

OSTRAVSKÉ LIMERICKY 24 

TICHÁ POŠTA 25 

STĚŽUJU SI VODĚ 26 

TAK ZASE NĚKDY 28 

UŽ ZASE ŽERU SÓJU 29 

PO VĚTRU 30 

AŽ SI MĚ BUDOUCNOST DO KAFE NADROBÍ 31 

NAMLOUVÁNKY 32 

SOUSEDSKÁ 33 

AŽ ZASE POTÁHNU 34 



 
4 

PODÍVEJ, NEBE RUDĚ HOŘÍ 35 

JESTLI SE VZBUDÍM, ŠTÍPNI MĚ 36 

MLÁDEŽ JE FAJN 37 

DRSNÁ NOČNÍ OSTRAVSKÁ 38 

POTULNÝM CHTĚL JSEM 39 

NĚKTEŘÍ MUŽI NEJSME Z MARSU 40 

NA SEŘADIŠTI 41 

CO BY MOTÝL 42 

ZA LÁSKOU 43 

JAK NA TEPLÁKÁCH PRUHY 44 

NA DLANI SRDCE PŮL 45 

MALÉ ŠPITÁLNÍ BLUES 46 

DO DEŠTĚ 47 

NA VŠECHNY STRANY SVĚTA KŘIČÍM 48 

ŽE NEBREČÍM 49 

VYSTŘIŽENÝ Z ČASOPISU 50 

DOBŘE ORGANIZOVANÁ SAMOTA 51 

JEN NĚŽNĚ BIJU O MŘÍŽE 52 

VÁNOČNÍ PŘÍMLUVY 53 

 

BÁSNĚ 2017 54 

MRZNE SLINA NA CHODNÍKU 55 

POLOKOMUNIKAČNÍ 56 

BRNĚNSKÉ LIMERICKY 57 

TAMAŘE 58 

BŘECLAVSKÉ LIMERICKY 59 

BÁSEŇ PSANÁ NA MANŽETU 60 

NA TANGO JSOU POTŘEBA DVA 61 

PO KOUSCÍCH 62 

V PARKU OSVOBODITELŮ 63 

NA TANGA JSOU POTŘEBA DVĚ PŮLKY 64 

ORGANICKÝ PSYCHOSYNDROM 65 

VYTRVALE V HAJZLU 66 



 
5 

PRAVÁ FALEŠNÁ SVÍČKOVÁ 67 

VYVÁŽENĚ NEKOREKTNÍ 68 

NA SEBE NASRÁN 69 

PSI, A KŘÍDLA 70 

JAZYK PLAZÍM STŘEDEM 71 

VYTRVALE KOLEM SVĚTA 72 

BLUDNÝ MORAVAN 73 

VRATNÁ 74 

CIRKUS BUDE 75 

SE ZÁJMEM NAHLÍŽÍM BARBÍNÁM POD SUKNĚ 76 

NEPŮJDU DOMŮ 77 

DNES RÁNO EXNUL SVĚT 78 

ZA TEBOU 79 

POMALÉ PŘIPOJENÍ 80 

DĚKUJI, ŽIVOTE 81 

NA PŮLI CESTY K JISTEBNÍKU 82 

TÉ TVÉ 83 

ZŘÍKÁM SE 84 

HLAS LIDU 85 

TAK ASPOŇ NĚCO… 86 

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 87 

DOBŘE ZTRACENÝ ČAS 89 

JAK TO PŘESNĚ BYLO, ALE ASI NE… 90 

SPANILÁ JÍZDA NAČERNO 91 

HŘEJEŠ MĚ 92 

UMŘEL BYCH BEZ TEBE 93 

VÝROČNÍ 94 

NA SCHODECH KOSTELA 95 

MILOVANÁ 96 

PRAŽSKÉ LIMERICKY 97 

NA VÝSTAVĚ MINIATUR 98 

MÍT TAK, ČEHO NENÍ… 99 

ZAMILOVANÝ DĚVKAŘ 100 

JEN PRO TEBE 101 



 
6 

UKÁŽU TI HO, A NECHCI ZA TO PENÍZE 102 

ZNAČNĚ BLBÁ, VŠAK ZAMILOVANÁ BÁSEŇ 103 

PODLE ZÁSAD 104 

MODLITBA ZA HŘÍCH 105 

PIRÁTSKÁ OSTRAVSKÁ 106 

V MALÝCH BOTÁCH ZA VELKÉ IDEÁLY 107 

TĚŽKO VEJÍT DO NIRVÁNY 108 

MINI BÁSEŇ PRO TEBE 109 

CO SVĚT SVĚTEM 110 

POJĎ HOLKA, UDĚLÁM TĚ ŠŤASTNOU 111 

PODZIM MI TANČÍ NA ZÁTYLKU 112 

RŮŽE JE KRÁLOVNOU VŠECH KVĚTIN 113 

SE PSÍM HOVNEM NA PODRÁŽCE 114 

UŽ ANI ČERTEM 115 

ZPRÁVA Z CEST PO TVÉM PLOCHOHRUDÍ 116 

NOVOROČENKA 117 

  



 
7 

 
 
 
 
 
 

básně 2016 
  



 
8 

 
 
nedohoda 
 
časně k ránu vplížila se 
(takových už znal jsem dost) 
do pokoje v celé kráse 
moje nová budoucnost  
  
zdála se mi vyděšená - 
snad, že nespím v pyžamu 
(přece jen jsme muž a žena…) 
řekl jsem, že nevstanu, 
 
stejně nám to nevychází, 
nám i stíny nestíní…  
pro mě za mě ať si srazí 
vaz… či židle v kuchyni 
  



 
9 

 
držím si od těla 
 
držím si od těla své ruce nenechavé -  
jen matně vzpomínám, že tíhly k pohlaví… 
od přírody levý jsem dával přednost pravé, 
té, co mě teď po nocích tluče do hlavy 
 
špatně se usíná, když nevíš, jestli vstaneš - 
ještě tak zaspat, až mě sejmou docela… 
lexaurin s fernetem… tak dobrou, můry! - a než 
nastavím ksicht, držím si ruce od těla… 
  



 
10 

 
mám špatnou paměť na rysy 
 
mám špatnou paměť na rysy  
těch vašich divných ksichtů,  
však s tímhle, možná… snad… kdysi 
jsme jedli stejnou šlichtu, 
 
ta držka vyšlá z výčepu 
nese punc nedůvěry, 
když civím na ni do střepu 
a ptám se: ty jsi který? 
  



 
11 

 
 
svinovské mosty 
 
svinovské mosty… tolik směrů, 
těch možností! tak adié 
mrazivý vítr od severu 
vrývá mi nehtem do šíje 
 
GPS další křižovatky 
pode mnou nitky kolejí… 
tak jednosměrnou! v rámci zkratky - 
o deset metrů hlouběji… 
  



 
12 

 
 
já za nic 
 
můj sen měl sen - se seňoritou… 
však to, co zvoní u dveří 
je krutá srážka s realitou… 
teď zamknul nás, a nevěří, 
 
že co se krásné zdálo v hlavě 
po probuzení neplatí, 
a vzhlíží ke mně vyčítavě - 
snad někam… směrem do gatí? 
 
fakt vůbec nevím, co tam hledá - 
já do snů svým snům nekecám… 
(a jen si říkám: tomu běda, 
čí sen zná svého člověka…) 
  



 
13 

 
 
literární komise 
 
že prý mi nerozumí – 
ač umím zdárně česky, 
že prý mě nechápe – 
ač mám dva roky vejšky 
 
lehce mě přehlíží - 
ač měřím k dvěma metrům, 
že prý jsem mimo -   
mimo svět, a metrum… 
  



 
14 

 
 
ještě se umím smát 
 
ještě se umím smát 
svým vlastním blbým kiksům: 
v hubě mám automat 
- zubů tři řady snad – 
vhodné tak do komiksu… 
 
ještě si dojetím 
dokážu třepat bradu: 
pláču, a to je tím, 
že můj smích neletí 
už ani pro parádu… 
  



 
15 

 
 
co mi chybí v CV 
 
přepral jsem sám sebe – měl jsem slabou chvilku, 
a tak jsem se zdatně skolil z pravoboku 
jednou přesnou ranou přímo do zátylku 
po které jsem chrabře zvolal: do útoku! 
 
příště si dám bacha na sebe – tu krysu, 
co je sobě Kainem, ač si bratrem není… 
a teď nevím - uvést do životopisu 
chlap, který se přežil? - nic moc ke chlubení… 
  



 
16 

 
 
v plné palbě 
 
dnes už mi nehažte reklamu do schránky, 
už mám dost všeho a sekeru u banky, 
byt plný pičovin na čtyři životy, 
k půlnoci opustím první z nich… pro boty 
 
z papíru (ve slevě!) sjedu si tramvají, 
ještě se s odporem rozhlídnu po kraji - 
drahýs´ byl, živote! - sere mě (nejen to), 
že jsi mi neslevil jediné procento… 
  



 
17 

 
 
návraty 
 
když vracím se domů ke své ženě 
jak kořist sebe v kvádru smýkám, 
a svět se tváří vyděšeně… 
být čelem ke zdi, zády nikam… 
 
a ona něžně přivítá mě: 
kde jsi byl? - páni, ta mě sjezdí! - 
rozseká, slepí, podá rámě… 
být zády nikam, čelem ke zdi… 
 
když (potom) ve své hladomorně 
lepkavé louže po mě smýčí 
mám strach, že Svět je zpátky v normě: 
piča je vše, a vše je v piči… 
  


	Obálka
	Titulní strana
	básně 2016
	nedohoda
	držím si od těla
	mám špatnou paměť na rysy
	svinovské mosty
	já za nic
	literární komise
	ještě se umím smát
	co mi chybí v CV
	v plné palbě
	návraty
	do ráje se mnou!
	zmýlená
	daruji byt
	mimořádná
	přidejte se!
	podruhý snad jinak
	ostravské limericky
	tichá pošta
	stěžuju si vodě
	tak zase někdy
	už zase žeru sóju
	po větru
	až si mě budoucnost do kafe nadrobí
	namlouvánky
	sousedská
	až zase potáhnu
	podívej, nebe rudě hoří
	jestli se vzbudím, štípni mě
	mládež je fajn
	drsná noční ostravská
	potulným chtěl jsem
	někteří muži nejsme z Marsu
	na seřadišti
	co by motýl
	za láskou
	jak na teplákách pruhy
	na dlani srdce půl
	malé špitální blues
	do deště
	na všechny strany světa křičím
	že nebrečím
	vystřižený z časopisu
	dobře organizovaná samota
	jen něžně biju o mříže
	vánoční přímluvy

	básně 2017
	mrzne slina na chodníku
	polokomunikační
	brněnské limericky
	Tamaře
	břeclavské limericky
	báseň psaná na manžetu
	na tango jsou potřeba dva
	po kouscích
	v parku osvoboditelů
	na tanga jsou potřeba dvě půlky
	organický psychosyndrom
	vytrvale v hajzlu
	pravá falešná svíčková
	vyváženě nekorektní
	na sebe nasrán
	psi, a křídla
	jazyk plazím středem
	vytrvale kolem světa
	bludný Moravan
	vratná
	cirkus bude
	se zájmem nahlížím barbínám pod sukně
	nepůjdu domů
	dnes ráno exnul svět
	za tebou
	pomalé připojení
	děkuji, živote
	na půli cesty k Jistebníku
	té tvé
	zříkám Se
	hlas lidu
	tak aspoň něco…
	zahrádkářská
	dobře ztracený čas
	jak to přesně bylo, ale asi ne…
	spanilá jízda načerno
	hřeješ mě
	umřel bych bez tebe
	výroční
	na schodech kostela
	milovaná
	pražské limericky
	na výstavě miniatur
	mít tak, čeho není…
	zamilovaný děvkař
	jen pro tebe
	ukážu ti ho, a nechci za to peníze
	značně blbá, však zamilovaná báseň
	podle zásad
	modlitba za hřích
	pirátská ostravská
	v malých botách za velké ideály
	těžko vejít do nirvány
	mini báseň pro tebe
	co svět světem
	pojď holka, udělám tě šťastnou
	podzim mi tančí na zátylku
	růže je královnou všech květin
	se psím hovnem na podrážce
	už ani čertem
	zpráva z cest po tvém plochohrudí
	novoročenka

	Tiráž

